
 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI

Determinazione n. 1844/2023 del 12-10-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS
36/2023 PER IL SERVIZIO FORMATIVO WAM - WORKSHOP ON ADVANCED METEOROLOGY -
AUTUNNO 2023 – ORGANIZZATO DA AMPRO – ASSOCIAZIONE METEO PROFESSIONISTI.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZFA3CD32CD
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali è stato conferito all’Ing. Alessandro
Sanna l’incarico di Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 807/2021 del 25/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto Ing. Marcello Atzeni l’incarico di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della Direzione
Generale con decorrenza dal 1° giugno 2021;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

VISTO il Regolamento per la formazione del personale dell’Agenzia approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 288 del 20/03/2019;

VISTA la proposta formativa - Preventivo n. P1 del 05/10/2023 acquisito con Prot. ARPAS 36529/2023 -
Oggetto: preventivo per partecipazione a WAM autunno 2023 di AMPRO – ASSOCIAZIONE METEO
PROFESSIONISTI, con sede c/o Istituto Aeronautico De Pinedo - via F. Morandini, 30 - 00142 Roma,
Codice Fiscale: 9640 4470 583 e ritenuto che la stessa sia di interesse specifico dei/delle dipendenti che si
occupano di meteorologia;

VERIFICATO che la partecipazione ai corsi di formazione dei 9 partecipanti comporta una spesa totale di €
270,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, che trovano copertura nel capitolo di spesa
SC02.1050 (Servizi per formazione discrezionale del personale) del bilancio pluriennale 2023/2025,
annualità 2023;

ATTESO che, dato l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 si può
procedere con affidamento diretto;

DATO ATTO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mercato elettronico della Pubblica

1/2Determinazione n. 1844/2023  del 12-10-2023



Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.
296/2006;

ACQUISITA con Prot. ARPAS n. 36529/2023 la dichiarazione sostitutiva della presentazione del
Documento Unico di Regolarità Contributiva;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: ZFA3CD32CD;

DETERMINA

1.     Di affidare l’intervento formativo WAM - Workshop on Advanced Meteorology - autunno 2023
organizzato da AMPRO – ASSOCIAZIONE METEO PROFESSIONISTI, con sede c/o Istituto
Aeronautico De Pinedo - via F. Morandini, 30 - 00142 Roma, Codice Fiscale: 96404470583;

2.     di impegnare con il numero 3230000830 la somma di € 270,00 esente IVA, sul capitolo
SC02.1050 (“Costo annuale di formazione del personale”) – Miss. 1 – Prog. 10 – Az. 01 del
bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023, al fine di garantire la copertura finanziaria per la
spesa di cui all’affidamento in oggetto.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza;

La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARCELLO ATZENI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 1844/2023  del 12-10-2023



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI

Determinazione n. 1844/2023 del 12-10-2023
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1844/2023 del 12-10-2023 adottata da
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa
indicati nel suddetto provvedimento.
 
 
Data: 12-10-2023
 
 
   
 

Il Direttore *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1844/2023  del 12-10-2023



 
 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI
Determinazione n. 1844/2023 del 12-10-2023

 
 

Si certifica che la determinazione 1844/2023 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 12-10-2023 al 27-10-2023.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
MARCELLO ATZENI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1844/2023  del 12-10-2023


